
 
 

 
                                 

 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเขาพระ 
เรื่อง   หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางสำหรับรอบการประเมิน  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567  
และการตอสัญญาจางของพนักงานจางองคการบริหารสวนตำบลเขาพระ 

--------------------------------------- 
 เพ่ือใหการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลเขาพระ อำเภอ
เดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี  มีประสิทธิภาพ โปรงใส เปนธรรม และมีมาตรฐานไปในทางเดียวกัน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 วรรคเจ็ด ประกอบกับมาตรา 13(2)(3) และมาตรา 22 แหง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ.2542 ประกอบกับคณะกรรมการกลางพนักงาน
สวนตำบลในการประชุมครั้งท่ี 9/2559 เม่ือวันท่ี 26 กันยายน 2559 เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ
พนักงานจาง (ฉบับท่ี 6) และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุพรรณบุรี เรื่องหลักเกณฑ
ท่ัวไปเก่ียวกับพนักงานจาง (ฉบับท่ี 6) ลงวันท่ี 30  พฤศจิกายน  2559  องคการบริหารสวนตำบลเขาพระ  
จึงเห็นควรกำหนดแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงาน หลักเกณฑการเลื่อนคาตอบแทนประจำป และการ
ตอสัญญาจางพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลเขาพระ ไวดังตอไปนี้ 

ขอ 1. ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเขาพระ เรื่องแนวทางการประเมินผล
การปฏิบัติงาน หลักเกณฑการเลื่อนคาตอบแทนประจำป และการตอสัญญาจางของพนักงานจางองคการ
บริหารสวนตำบลเขาพระ ” 

ขอ 2. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางฯ ตองเปนไปเพ่ือประโยชนในการท่ีสวนราชการ
จะใชเปนเครื่องมือในการบริหารพนักงานจาง  และนำผลการประเมินไปใชเปนขอมูลประกอบการพิจารณาใน
เรื่องตางๆ  แลวแตกรณี  ดังนี้ 

(1) การเลื่อนคาตอบแทน 
(2) การเลิกจาง 
(3) การตอสัญญาจาง 
(4) อ่ืนๆ 

ขอ 3. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไปใหประเมิน
จากผลงานและคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของพนักงานจางผูนั้น โดยมุงเนนผลสัมฤทธิ์ของงานและ
พฤติกรรมในการปฏิบัติงาน โดยกำหนดใหมีสัดสวนดังนี้ 

    ผลการประเมินดานผลสัมฤทธิ์ของงานไมนอยกวารอยละ 80  
การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน  จะพิจารณาจากองคประกอบ ดังนี้ 

(ก) ปริมาณผลงาน    
(ข) คุณภาพผลงาน    
(ค) ความรวดเร็วหรือความตรงตอเวลา  
(ง) การใชทรัพยากรอยางคุมคา   

ผลการประเมินดานพฤติกรรมการปฏิบัติงานไมนอยกวารอยละ  20 
การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงานขององคการบริหารสวนตำบลไดกำหนดสมรรถนะท่ี

เก่ียวของกับการปฏิบัติงานท่ีสงผลตอความสำเร็จของงาน  และระบุพฤติกรรมบงชี้ท่ีพึงประสงคของแตละ
สมรรถนะ แลวใหประเมินพฤติกรรมท่ีแสดงออกในการปฏิบัติงานจริงของพนักงานจางเปรียบเทียบกับสมรรถนะ 
 



-2- 
 
และพฤติกรรมบงชี้ท่ีกำหนด โดยใหนำสมรรถนะของพนักงานสวนตำบลท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบลกำหนดมาใชสำหรับการประเมินพนักงานจางโดยอนุโลม ดังนี้ 

พนักงานจางท่ัวไป  ใหประเมินสมรรถนะหลัก 5  สมรรถนะ  โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ี
คาดหวัง/ตองการในระดับ  1 

พนักงานจางตามภารกิจ  ไมรวมถึงพนักงานจางตามภารกิจสำหรับผูมีทักษะ ใหประเมิน
สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอยางนอย 3  สมรรถนะ  เชนเดียวกันกับพนักงาน
สวนตำบลในลักษณะงานเดียวกัน โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ ตองการ ในระดับปฏิบัติงานหรือ
ระดับปฏิบัติการแลวแตกรณี 
  โดยในแตละรอบการประเมิน ใหองคการบริหารสวนตำบลจะนำผลคะแนนการประเมินผล
การปฏิบัติงานของพนักงานจางมาจัดกลุมตามผลคะแนนเปน 5 ระดับ คือ ดีเดน ดีมาก ดี พอใช ปรับปรุง โดย
กำหนดชวงคะแนนการประเมินของแตละระดับผลการประเมิน  ดังนี้ 
            อัตราคาตอบแทน 
   ดีเดน  ตั้งแตรอยละ  95  ถึง  100  คะแนน  รอย 
   ดีมาก  ตั้งแตรอยละ  85  แตไมถึงรอยละ 95 คะแนน  รอย 
   ดี  ตั้งแตรอยละ  75  แตไมถึงรอยละ 85 คะแนน  รอย 
   พอใช  ตั้งแตรอยละ  65  แตไมถึงรอยละ 75 คะแนน  ไมได 
   ปรับปรุง  นอยกวา 65 คะแนน  ไมไดเลื่อนคาตอบแทน 

ขอ 4. หลักเกณฑการเลื่อนคาตอบแทนประจำป ใหพนักงานจางตามภารกิจ ไดรับการพิจารณาเลื่อน
คาตอบแทนผลการประเมินการปฏิบัติงาน  โดยมีหลักเกณฑดังนี้ 

4.1 ตองมีระยะเวลาในการปฏิบัติงานในรอบปท่ีแลวมาในตำแหนงท่ีจะเลื่อนคาตอบแทน    
    ไมนอยกวา 8 เดือน  (1 ตุลาคม  ถึง 30 กันยายน)  

4.2 มีผลการปฏิบัติงานไมต่ำกวาระดับ “ดี”  (เลื่อนไดไมเกินรอยละ 6 ของฐาน 
    คาตอบแทนตามผลการปฏิบัติงาน) 

ขอ 5. การตอสัญญาจางพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลเขาพระ มีหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 
5.1 มีหลักฐานโดยละเอียดชัดเจนท่ีแสดงวา นโยบาย  แผนงาน  หรือโครงการท่ี ดำเนินการอยู 

ยังคงมีการดำเนินการตอและมีความจำเปนตองใชพนักงานจางปฏิบัติงานตอไป หาก
องคการบริหารสวนตำบลไมมีแผนงานหรือโครงการท่ีจำเปนตองปฏิบัติ หรือไมมีหลักฐาน
ท่ีชัดเจน สามารถเลิกจางพนักงานจางได  แตตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
พนักงานสวนตำบลกอน 

5.2 องคการบริหารสวนตำบลนำผลการประเมินการปฏิบัติงานของพนักงานจางมา
ประกอบการพิจารณาตอสัญญาจาง  โดยพนักงานจางท่ีจะไดรับการตอสัญญาจางจะตอง
มีผลการประเมินการปฏิบัติงานเฉลี่ยยอนหลัง  2  ป และอยูในระดับไมต่ำกวา “ระดับดี”  

ขอ 6. ใหผูบังคับบัญชาชั้นตน เปนผูประเมินพนักงานจาง ตามสวนราชการท่ีสังกัดและใหผูประเมิน
แจงใหผูรับการประเมินทราบถึงเปาหมายของการปฏิบัติงานตามตำแหนงท่ีรับผิดชอบใหสอดคลองกับขอ
กำหนดการจางท่ีกำหนดในสัญญาจางและเม่ือเสร็จสิ้นการประเมินในแตละครั้งแลว ผูประเมินตองแจงผลการ
ประเมินใหพนักงานจางฯ ทราบ  และใหคำปรึกษาแนะนำแกพนักงานจางฯ เพ่ือแกไขปรับปรุงการปฏิบัติงาน
ใหดียิ่งข้ึน 

ขอ 7. ใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานจางฯ  ปละ  2  ครั้ง  ตามปงบประมาณ  คือ 
  ครั้งท่ี  1  ประเมินผลในชวงการปฏิบัติงานระหวาง  1  ตุลาคม  ถึง  31  มีนาคม 

ครั้งท่ี  2  ประเมินผลในชวงการปฏิบัติงานระหวาง  1  เมษายน ถึง  30 กันยายน 
 



-3- 
 

 ขอ 8. ในระหวางรอบการประเมิน ใหผูบังคับบัญชาชั้นตนซ่ึงเปนผูติดตามความกาวหนาในการ
ปฏิบัติงาน ตามแผนปฏิบัติงาน รวมท้ังคอยใหคำแนะนำและชวยเหลือในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงาน 
เพ่ือใหพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางสามารถปฏิบัติงานใหบรรลุเปาหมายและผลสำเร็จ
ตามท่ีกำหนด 

 ขอ 9. เม่ือครบรอบการประเมินใหผูบังคับบัญชาชั้นตน ซ่ึงเปนผูประเมินและสวนราชการตนสังกัด
ของพนักงานสวนตำบล  และพนักงานจาง ดำเนินการดังนี้ 
 9.1 ประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีองคการบริหารสวนตำบลเขาพระ
กำหนด 
 9.2 จัดสงบัญชีรายชื่อใหสวนราชการตนสังกัดเพ่ือจัดทำบัญชีรายชื่อ ตามลำดับคะแนนผลการ
ประเมิน 
 9.3 สวนราชการเสนอบัญชีรายชื่อ ตามลำดับคะแนนผลการประเมินใหคณะกรรมการ
กลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน พิจารณามาตรฐาน ความโปรงใส และเปนธรรมของการประเมิน 
กอนท่ีจะเสนอผลการประเมินตอนายกองคการบริหารสวนตำบล เพ่ือนำไปใชในการเลื่อนอัตราคาตอบแทน   

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ   ณ   วันท่ี   2    ตลุาคม    พ.ศ. 2566 
 

       
    ( นายมานพ  ฉ่ำพงษสันติ ) 

       นายกองคการบริหารสวนตำบลเขาพระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“ ยดึม ัน่ธรรมาภิบาล  บริการเพือ่ประชาชน” 
 


	ประกาศหลักเกณฑ์ (พนักงานจ้าง)

